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AZIJOJE IEŠKO LIETUVAI DRAUGU
Piety Korėja svarsto Vliko pasiūlymą

Vliko pirmininkui dr. J. K. Valiūnui besilankant Seule, Korė
jos sostinėj, iškilo sumanymas išleisti Korėjos pašto ženklą Lie
tuvos sukakčiai paminėti. Kovo 3, 4 ir 5 d. Vliko pirmininkas 
Seule matėsi ir tarėsi su Pasaulio Prieškomunistinės Sąjungos 
gen. sekretorium J. Hernandez, su Korėjos Prieškomunistinės Są
jungos pirmininku generolu Eung-joon Lee, generaliniu sek
retorium .Jun-young Pak, susisiekimo ministru Jong-ryul Whang, 
viešosios informacijos viceministru Chun-sung Lee ir su už
sienių reikalų ministru Kyu-hah Choi. Susisiekimo (pašto) ir 
užsienių reikalų ministrai pašto ženklo sumanymu palankiai su
sidomėjo. Galutinio sprendimo tuo reikalu laukiama, kai užsienių 
reikalų ministerija atidžiai patikrins teisines bei politines tokio 
veiksmo sąlygas.

To sumanymo įgyvendinimu 
toliau rūpinasi Korėjos Prieško
munistinės Sąjungos vadovybė, 
ypač jos pirmininkas generolas 
l^ee, su kuriuo, remdamasis Vli
ko pirmininko informacija ir pa
tarimu, ir iš New Yorko susisie
kė einąs Vliko pirmininko parei
gas vicepirmininkas dr. B. Ne- 
mickas.

Lankydamasis pas Vatikano 
nunciatūros Seule sekretorių 
monsinjorą J. V. Bulaitį, Vliko 
pirmininkas patyrė, kad ir Seulo 
vyskupas galės būti pakalbintas 
paremti savo patarimu Korėjos- 
Lietuvos pašto ženklo sumany
mą. (Turima galvoj aplinkybė, 
kad susisiekimo ministras yra 
katalikas).

Viešosios informacijos vice- 
ministeris itin tvirtai pritarė su
manymui išleisti kalbamąjį žen
klą ir aukštai vertino tokio ženk
lo reikšmę. Be to, pageidavo gy
viau keistis su Vliku informaci
jomis ir paprašė, kad ministeri
jai būtų siuntinėjami Eltos in
formacijos biuleteniai anghi kal
ba.

Vliko pirmininkas aplankė 
Seule leidžiamo dienraščio Ko
rea Herald (anglų kalba) leidė
ją Bong-gi Kim ir redaktorhj 
Kwang-gil Kay. Po to, pirmi
ninką aplankė to laikraščio at
stovas ir parengė spaudai išsa
mų pasikalbėjimą apie Lietuvos 
problemas. Pasikalbėjimas bu
vo paskelbtas dviejose to laik
raščio laidose.

Ir Korėjos televizijos žinių 
skyriaus vedėjas Leung-eun Han 
padarė dvidešimties minučių pa
sikalbėjimą su Vliko pirmininku. 
Pasikalbėjimas buvo perduotas 
kovo 6 d., 6 vai. vakarą, tuoj po 
tarptautinių žinių pranešimo. 
Anglų kalba vykęs pasikalbėji
mas buvo verčiamas į korėjiečių 
kalbą. Pasikalbėjimo metu per 
visą ekraną parodytas ir ryškiai 
matytas Lietuvos žemėlapis iš 
Vliko išleistos brošiūros (Lithu
ania) .

♦

Taipei, laisvos Kinijos sosti
nėj, irgi numatoma galimybė ar
ba išleisti Lietuvos sukakčiai pa
minėti skirtą pašto ženklą, arba
— greičiausia — tam tikrą lai
ką vartoti pašto antpaudą su ati
tinkamu įrašu, kaip tai buvo 
padaryta Brazilijoj.

Taipei, kovo 6, Vliko pirminin
kas matėsi ir tarėsi apie Lietu
vos sukakties minėjimą su Pa
saulio Prieškomunistinės Sąjun
gos Kinijos padalinio pirminin
ku Ku Chenk-Kang. Su juo ir
gi toliau tuo reikalu laiškais su
sisiekiama iš New Yorko.

Ir Taipei su Vliko pirmininku
— prieš pat jam išvykstant į 
Manilą, aerodrome — padarė pa
sikalbėjimą Taivano televizijos 
atstovas Dahren Lo. Pasikalbė
jimas truko šešias minutes (ver
čiamas į kinų kalbą) ir buvo 
skirtas tą patį vakarą parodyti 
tarptautinių žinių tarpe. (E)

IŠ VISO PASAULIO

LISABONA.—Policija Lisabo
nos aerodrome susimušė su ištre
miamo valdžios kritiko Mario 
Soares išlydėti atvykusiais pilie
čiais. Valdžia bandė slaptai iš
tremti opozicijos vadą į Šao To
me salą,. Jam nebuvo leista at
sisveikinti su šeima ir draugais. 
Nežiūrint, kad valdžia bylos ne
skelbė, į aerodromą atvyko ne
mažai žmonių jo išlydėti. Įvyko 
muštynių su policija, kuri bandė 
minią išsklaidyti.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
prezidento patarėjas ekonomi
niuose klausimuose Gardner 
Ackley buvo prisaikdintas nau
joms pareigoms — ambasado
rium Italijoje.

GUATEMALA. — Guatema- 
los policijos vadas išaiškino, kad 
arkivyskupo Mario Casariego 
pagrobimas buvo organizuotas 
dešiniųjų opozicijos grupių. Ka
talikų arkivyskupas buvo išva
duotas. Nacionalistinės grupės 
jo nemėgsta dėl progresyvių jo 
socialinių pažiūrų.

MASKVA. — Sovietų ekono
mistas Libermanas “Literatur- 
naja Gazieta” kritikuoja sovie
tų “pilno pajėgumo” teoriją, ku
ri reikalaujanti, kad teatruose 
visos sėdynės būtų pilnos, resto
ranuose visi stalai apsėsti, lėk
tuvuose visos vietos parduotos 
ir krautuvėse paklausa turi būti 
didesnė už pasiūlą. Tokia teo
rija gamina vartotojų eiles, ne
pasitenkinimą ir gaišina laiką, 
— sako ekonomistas.

SAIGON AS. — Amerikos dar
bo unijų federacijai įsikišus, Sai- 
gono vyriausybė paleido suimtą 
Saigono darbo unijų vadą.

Maištas Filipinų 
kareivių stovykloj
MANILA. — Filipinų parla

mente svarstomas maištas, įvy
kęs vienoje Filipinų kariuome
nės stovykloje Corregidoro sa
loje. Čia kareiviai, nepatenkinti 
ilgų mėnesių apmokymų džiung
lių sąlygose, sukilo prieš sto
vyklos komendantą ir jį nušovė.

Iš stovykuos pabėgo nemažai 
kareivių, o 14 žuvo susišaudy
me tarp karininkų ir kareivių. 
Vyriausybė sudarė komisiją tir
ti tos stovyklos įvykių. Yra 
duomenų galvoti, kad komunistų 
agentai infiltruoja kareivius ir 
kursto juos sukilti prieš karinin
kus.

Kareiviai skundžiasi, kad mi
nėtoje stovykloje apmokymas, 
kaip kariauti džiunglėse, buvęs 
labai žiaurus ir tęsėsi ilgus mė
nesius. Keli kareiviai išėję iš 
proto.

Piety Korėjoje šis Amerikos aviacijos karys ir jo valdomas šuo sau
go Osan aviacijos bazę. Stiprios sargybos dieną ir naktį saugo Ame- 

kos karo bazes.

MIRĖ DAKTARAS VINCAS KANAUKA
* Naktį iš penktadienio į šeštadienį New Yorke mirė širdies 

smūgio ištiktas žinomas gydytojas ir chirurgas Vincas Kanauka. 
Jis buvo gimęs 1893 m. rugsėjo 9 d. Butrimiškių kaime, Alytaus 
valsčiuje ir apskrityje. 1912 metais baigė Suvalkų gimnaziją, 
kur priklausė slaptam lietuvių rateliui. Medienų, atudi javo Kijevo 
universitete. Baigė 1917 metais. Tuoj buvo mobilizuotas į rusų 
kariuomenę ir kaip gydytojas pasiųstas į Karpatų ir Rumunų 
frontus.

Lietuvon dr. V. Kanauka grį
žo 1918 m. rudenį. Kadangi Lie
tuva vedė kovą dėl savo nepri
klausomybės, tai dr. Kanauka 
stojo savanoriu į Lietuvos ka
riuomenę. Buvo paskirtas į ka
ro ligoninę, kur dirbo chirurgijos 
skyriuje. Atsargon išėjo 1923 
m. majoro laipsniu. Buvo apdo
vanotas Vyčių Kryžium ir Sa
vanorio medaliu.

Pasitraukęs iš kariuomenės 
dr. V. Kanauka dirbo Kauno li
goninėje chirurgijos skyriuj pro
fesoriaus H. Boito asistentu. 
1929 m., apgynęs parašytą diser
taciją iš savo specialybės, gavo 
medicinos daktaro laipsnį.

Dr. Kanauka 1930 m. jau eina 
privatdocento pareigas medici
nos fakultete ir chirurgijos kli
nikoje dirba vyriausiu asistentu. 
1939 m. medicinos fakultetas iš
renka jį profesorium. Kai mirė 
dr. V. Kuzma, pagarsėjęs chirur
gas, 1942 m. dr. Kanauka per
ėmė chirurgijos kurso dėstymą 
medicinos fakultete.

Į Vokietiją dr. Kanauka pasi
traukė 1944 metų vasarą. Ten 
jis keliose ligoninėse vadovavo 
chirurgijos skyriams.

Amerikon dr. V. Kanauka at
vyko 1949 m. vasarą ir apsigy- 
vepo New Yorke, kur 1953 m. 
gavo gydytojo praktikos teises.

Dr. Kanauka yra atlikęs šim
tus labai sudėtingų operacijų. 
Lietuvoje jis pirmas pradėjo to
bulinti chirurginę urologiją, ku
ri jau buvo pasiekusi europinį 
lygį. Galima sakyti, kad dr. V. 
Kuzma ir dr. V. Kanauka ne
priklausomoje Lietuvoje tiek 
aukštai pakėlė chirurgiją, kad ir
reikalingiems labai sudėtingų 
operacijų pacientams nebereikė
jo vykti į Karaliaučių ar kur ki
tur į užsienį.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Generolas William C. West

moreland, vyriausias Amerikos 
ginkluotų jėgų vadas Vietname, 
netrukus iš tų pareigų pasi
trauks. Tai lyg ir išreiškimas 
nepasitikėjimo jo strategijai. 
Spėjama, kad vyriausio vado pa
reigoms bus paskirtas gen. Ab
rams.

♦ Sovietų bloko vadai, įskai
tant ir Brežnevą, susirinko Drez
dene. Didelį susirūpinimą or
todoksiniams komunistams su
kėlė Čekoslovakijos įvykiai, su
siję su dideliu posūkiu į laisvę 
tame krašte. Į konfereciją iš
vyko ir Čekoslovakijos komunis
tų partijos naujasis vadas Dub- 
čekas.

♦ Viešosios opinijos institu
to apklausinėjimo daviniai rodo, 
jog Robert Kennedy jau pralen
kė prezidentą Johnsoną. Už Ken- 
nedžio kandidatūrą prezidento 
postui pasisakė 44 nuošimčiai 
apklaustųjų, o Johnsono — 41 
nuošimtis.

♦ šeštadienį šiaurės Vietna
mo kariuomenė pradėjo smar
kiai bombarduoti Khe Sanh ba
zę. kur yra įsitvirtinę apie 5,000 
Amerikos karių. J bazę buvo pa
leista 1,100 raketų ir artilerijos 
šovinių.

OKLAHOMA CITY. — Okla- 
homos valstijos senatas vien
balsiai priėmė rezoliuciją, i«e- 
miančią vyriausybę ir jos Viet
namo politiką. Daug kalbėtojų 
senate puolė senatorių R. Ken- 
nedį, kurio politika Vietnamo 
klausimu išduodanti Amerikos 
kareivius.

Saigono apylinkė yra apaugusi bam- Amerikai ir leido išvykti į Ry- 
buko medžiais. Apylinkės ten kalvuo- , VnVipfHn čia ii« nrnfpqoria- 
tos ir vietomis gana šlapios. Ameri- VOKietlją. Gia JIS pi OiesonaDr. V. Kanauka parašė 20 _ _____ _ __r_

mokslinių darbų iš chirurgijos ir kos karys, brisdamas vandenimis, vo Leipcigo universitete, buvo 
urologuos sričių. I5’1*5"0 *'aur‘J,Hl<^ri"a bambulro vokiečių komunistų partijos po-Saigono šiaurėje tikrina bambuko 

' miškus.

Slovakai siekia
didesnių teisių

BRATISLAVA. — Čekoslo
vakijoje pasirodę pasikeitimai, 
po Novotnio pašalinimo iš ko
munistų partijos pirmojo sekre
toriaus vietos, ryškiai matomi ir 
Slovakijoje. Bratislavoje grupė 
studentų prie Dunojaus krantų 
sudegino Novotnio portretą ir 
iškilmingai pelenus supylė į Du
nojaus vandenį.

Slovakų veikėjas Gustavas 
Husakas savo kalboje neseniai 
pareiškė, kad “gaila, jog čekai 
atsisakė savo tradicijos stum
dyti politikus pro langus”. Tuo 
jis priminė neaiškią Jano Masa- 
ryko mirtį, kuris iššoko ar bu
vo išstumtas iš užsienio reikalų 
ministerijos rūmų lango 1948 
metais. Kartu Husakas pareiš
kė, kad reikėtų ir Novotnį pana
šiai sutvarkyti.

Slovakijoje be įprastų laisvės 
reikalavimų pasireiškia ir auto
nomijos reikalavimai. Slovakai 
siekia Čekoslovakijoje federaci
jos. Dabartinė padėtis esanti 
panaši į namo savininko santy
kius su nuomininku, čekai yra 
savininkai, o slovakai nuominin
kai. Slovakų susirinkimuose 
kalbėtojai reikalauja daugiau 
teisių savo Slovakų Tarybai.

Sena moteris
Vilniaus Valst. Laikraštis (ko

vo 8) rašo, kad Antavilių (Vil
niaus raj.) senelių namuose gy
venanti 131 metų amžiau mo
teris, Zofija Miniotienė, kilusi 
nuo Kelmės. (Nemini, kuo toks 
jos amžius įrodytas).

“Prieš šimtą metų buvo ište
kėjusi”, — rašo korespondentas. 
Vyras po dviejų metų miręs. Iki 
senatvės Miniotienė buvusi ku
mete Šventragiu dvare, netoli 
nuo gimtinės. Paskui buvusi glo
bojama vienoj šeimoj, o nuo 
1961 metų laikoma senelių na
muose. Dar vaikštanti, pati ap
sirengianti, lovą, susitvarkanti, 
mėgstanti pasišnekėti su lan
kytojais. (E)

KARALIUS HUSSEINAS NESIRYŽTA
SUDRAUSTI TERORISTŲ VEIKIMĄ
Jordano karalius Hussein sušaukė spaudos konferenciją, ku

riai jis pareiškė, jog Izraelio kariuomenės įsiveržimas į .Jordano 
teritoriją pereitą savaitę buvo nesėkmingas. Esą, Izraelis turėjo 
skaudžių nuostolių: neteko 200 karių. Jordano nuostoliai buvę 
visai maži, - tik 57 užmušti kariai ir civiliai. Tai buvusi gera 
pamoka Izraeliui, kuris, apsvaigintas pereitų metų pasisekimu, 
tikėjosi lengvos pergalės.

Savo pareiškime karalius įspė
jo, jog Vidurio Rytuose ir vėl 
gali kilti labai pavojinga krizė, 
jeigu greitu laiku nebus atsteig- 
ta taika, pastovi taika. Visa at
sakomybė krisianti ant Izraelio, 
jeigu Jungtinės Tautos-nepajėgs 
išspręsti dabar susidariusios kri
tiškos padėties dėl Izraelio ka
riuomenės įsiveržimo į Jordano 
teritoriją.

Jeruzalėje informacijos mi- 
nisteris Israel Galilee viešame 
susirinkime pareiškė, jog arabų 
teroristai, kurie randa užuovėją 
Jordane, planavę šio mėnesio ga
le pradėti teroristinius veiksmus 
visoje eilėje Izraelio civiliniuose 
centruose. Niekas, pabrėžė jis, 
neturi teisės kaltinti mus už pa
darytus žygius (atseit, už įsibro
vimą į Jordano teritoriją), ku
rių tikslas buvęs užkirsti kelią 
teroristams. Kaip tik priešingai 
— mes turime moralę teisę kal
tinti tuos, kurie toleruoja tero
ristus ir suteikia jiems prieglau-
dą savo teritorijoje.

Izraelio įsiveržime į Jordano 
teritoriją ir puolime arabų tero
ristų centrų dalyvavo apie 15,- 
000 kariuomenės.

Izraelis skelbia, jog tas įsiver
žimas savo tikslą atsiekęs. Vadi
nasi, teroristų centrai buvę su
naikinti. Tačiau jau penktadie
nį ir šeštadienį teroristai vėl 
atnuajino savo veiksmus prieš 
Izraelį. Jie atnaujino tuos veiks
mus reguliarinės Jordano ka
riuomenės remiami.

Nepaliaujamas arabų teroris
tų veikimas ir tokie Izraelio žy
giai, kokie įvyko pef’eitą savaitę, 

j teroristams sudrausti gali Vidu- 
jrio Rvtus vėl privesti prie labai 
, kritiškos padėties. Iš Kairo, 
Į Egipto pranešama, kad septy- 
; nios arabų valstybės jau sutiko 
j laikyti “viršūnių” konferenciją 
i ryšium su paskutiniais įvykiais. 
I Laikyti tą konferenciją reikala
vęs Jordano karalius Husseinas.

Aišku, kad konferencijoje, ku
rioje jau sutiko dalyvauti Egip- 

: tas. Irakas, Lębanas, Kuwaitas, 
Sudanas, Yemenas ir Pietų Ye- 
menas vykusiai bus svarstomas 
Įvykęs tarp Jordano ir Izraelio 
konfliktas bei priemones Izrae
liui “suvaldyti”.

Mirė G. Eisleris
BERLYNAS. — Sovietų Ar

mėnijoje mirė garsus vokiečių 
komunistas, ilgus metus gyvenęs 
ir veikęs komunistų partijoje 
Amerikoje, Gerhart Eisler. Jis 
buvo 71 metų.

Eisleris nuo 1911 iki 1949 
metų veikė Amerikos komunis
tų tarpe. Prieš tai jis vykdė 
griaunamąjį, revoliucinį darbą 
Austrijoje, Vokietijoje, Kinijoje. 
Ispanijoje ir Meksikoje.

Kada Amerikos vyriausybė 
pradėjo Eislerį už priešvalstybi
nę veiklą bausti, jis 1949 me- 

, tais Lenkijos laivu pabėgo į 
'Angliją, ši atsisakė jį išduoti

Paragvajaus vadas 
aiškinasi spaudai 
WASHINGTONAS. — Para

gvajaus prez. Alfredo Stroessner 
lankosi Amerikoje. Spaudos 
konferencijoje vieno Costa Ri
cos laikraščio atstovas jį apkal
tino esant diktatorium.

Prezidentas Stroessneris pa
neigė, jog jis diktatorius ir nu
rodė, kad vasario 11 d. rinkimuo
se jis gavo apie 70L balsų ir bu
vo išrinktas ketvirtam termi
nui. Jis gynėsi niekada prieš 
nieką nepakėlęs piršto. Para
gvajuje esančio keturios politi
nės partijos ir nesą jokių politi- 
nhi kalinių.

JAV vyriausybės sluogsniai 
patvirtino, kad Paragvajuje nuo 
1954 metų, kada Stroessneris 
paėmė po karinio sukilimo val
džią, buvo įvesta daug reformų
ir yra laisvesnė atmosfera. Ame
rika, teikdama Paragvajui para
mą, reikalauja, kad politinės lais
vės būtų krašte sugrąžintos.

Prezidentas Stroessneris pa
reiškė, kad mažai naudos kalbėti 
apie kalbos laisvę tokiame kraš
te, kur gyventojai nemoka skai
tyti ir kur nėra pakankamai ke
lių išvežioti laikraščiams, kny
goms ir žurnalams.

Vokiečius erzina 
Amerikos filmai

FRANKFURTAS. Vakarų 
Vokietijos žurnalas “Bild am 
Sonntag” iškėlė jau seniai Vo
kietijos gyventojus erzinantį 
klausimą apie Amerikos filmų ir 
televizijos programų priešvokiš- 
kumą ir tendencingumą, žurna
las ypatingai kritikuoja tris 
Amerikos televizijos programas: 
“Rat Patrol”, Hogans Heroes” 
‘r “Garrison Gorilas”.

Žurnalas sako, kad tose kari
nių temų programose vokiečiai 
parodomi kaip didžiausi idiotai, 
sadistai, žmogžudžiai, kuriuos 
narsūs amerikiečiai tvarko, mu
ša, apgauna, kaip norėdami. Per 
viena, 30 minučių filmą buvo 
suskaičiuota 39 užmušti vokie
čiai. Kitose programose vokie
čiai paprastai būna šnipai ar be
pročiai mokslininkai, pasiryžę 
sunaikinti pasauli ar — papras
čiausi kvailiai.

— Kas gali stebėtis, jei dauge
lio amerikiečių akyse vokiečiai 
yra šiurkštūs, sadistiški, idiotiš
ki raugintų kopūstų vartotojai, 
— klausia laikraštis. Programo
se visi vokiečiai parodomi blogi, 
o visi amerikiečiai geri, šitoks 
kraštutinumas Amerikos pro
gramose turėtų baigtis.

litbiuro nariu ir vadovavo Rytų 
Vokietijos radijo ir televizijos 
programoms. Jo žmona irgi se
na komunistė ir redaguoja Rytų 
Vokietijoje “Das Magazin” žur
nalą.

1
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LIETUVIU. JQRU 
JLi-V S K AUTI JOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siusti tokiu adresu: *1616 So. 49tli Ct., Cicero, III. 60650
1968 M. NR. 7 (59)

Skautė ir pasaulis
(Švenčiam® pdsdulio skaudy dieną kovo 22-antrąįą)

Kaip jau žinoma, skautų or
ganizacija yra pasaulinė, bet pa
ties turinio interpretacijos po
žiūriu— tautinė. Tai supranta
mi, natūralu: tautybę apspren
džia ilgų amžių gamtinės, geo
grafinės sąlygos. Jos apspren
džia paskirų tautų biologinę ir 
psichologinę prigimtį, kuri savi
tai ir reiškiasi. Tad ir paskirų 
tautų skautės, savitai interpre
tuoja vienus ir tuos pačius skau- 
tybės įstatymus. Nežiūrint tau
tinio individualumo, visas pa
saulio skautes stipriai jungia 
skautybės idėja, šia prasme 
skautės ir sudaro vieną idėjinę, 
globalinę pasaulio skaučių šei
mą. Didžiai skautybės idėjai, gi
liai jos prasmei atžymėti ir ski
riama viena diena metuose — 
kovo mėn. 22-oji — Pasaulio 
skaučių diena.

(šia proga būtina mesti bent 
trumputis žvilgsnis į Pasaulio 
skaučių istoriją. Skautes įkū
rė, skautų įkūrėjo žmona R. Ba
den Powell 1909 m. Anglijoje. 
Skaučių organizacija, kaip visa
pusiško jaunimo ugdymo orga
nizacija sparčiai plito ne tik pa
čioje Anglijoje, bet ir už jos ri
bų. Nuo organizacijos įkūrimo, 
po dešimtmečio, skautybės idėja 
jau buvo pasiekusi kultūringojo 
pasaulio tolimiausius kraštus, 
— greta skautų veikė ir skau
čių būreliai. Lietuvos jaunimas 
taip pat nepasiliko nuošalyje šio 
pasaulinio masto skautiško judė
jimo. Lietuvoje skautės įsikūrė 
ir pradėjo veikti 1918 m., Kaune. 
Lietuvaitės skautės taip pat sa
vitai — tautiniai interpretuoja, 
savitai tautiniai išgyvena skau- 
tybę ir ją mes neveltui vadina
me Lietuviška skautybe.

Grįškime prie pasaulio >skau
tės. Kovo 22-ją viso pasaulio 
skautės organizuotai ar indivi
dualiai siekia priartėti viena prie 
kitos kaip tai: rašo laiškus vie
nos kitoms tiesiogiai ar per 
Tarptautinį skaučių biurą, Ang
lijoje, kuris tuojau ir persiun
čia laiškus, skirtus adresatėms. 
Gilinasi į kitų tautų kultūras, 
pasirinktinai; kuri tauta labiau 
interesuojasi kuria grupe, tą ir 
pasirenka studijoms. Domisi 
tautų tradicijomis, papročiais, 
maistu, jo pagaminimu ir t. t. 
Esant progai, skaučių vienetai 
pasikviečia svetimtautę mergai
tę į savo sueigą, kad ši supažin
dintų su savo tautos kultūrinė
mis apraiškomis, ši ir pamoko 
savo vidną, kitą dainą, šokį, pa
aiškina jų turinį, šokio charak
terį ir 1.1. Sueigos užbaigai visos 
drauge meta draugingus, džiaug
smingus šūkius savų tautų kul
tūrų garbei ir tautų draugystei. 
Tai vienas kuklus pavyzdėlis, 
kaip skautės siekia iš arčiau pa
žinti tautas, pagerbti jų tauti

nius savitumus ir pamilti kita
tautę mergaitę — svetimtautį 
žmogų.

Na, o vyresnio amžiaus skau
tės, pajėgiančios mąstyti ir gy
venančios toli viena nuo kitos, 
susikaupia savyje ir vieną kitą 
valandėlę skiria pasaulio skau
tei: siekia ją mintimis. Minčiai 
'užtvarų nėra: ji skrieja kaip 
paukštė laisva per visas ir viso
kias sienas!... ji lanko skautes 
be rasinio, socialinio, materiali
nio skirtumo — jai visos tik 
sesės. Taip skautė randa kitą 
skautę: Afrikos džiunglėse, Mis
sissippi upės slėniuose, ar kurio 
nors pasaulio miesto dangorai
žy. Skautė nusimena kai ji ap
lankytame krašte nesuranda 
skautės, — ji apgailestauja to 
krašto mergaitės nedalią, kad ši 
neturi sąlygų išgyventi skauty
bės džiaugsmą, įsisavinti skau
tybės idėją jos pačios ir visos 
žmonijos laimei.

Liūdna, gaila, skautė mintimi 
lankanti pasaulio skautes neran
da skaučių vienetų: Uralu kal
nų papėdėje, tolimoje Azijoje, 
šniokščiančios Volgos pakrantė
se, o subtylaus, romantiško Ne
muno slėniuose randa tik pa
vienes, žiauraus likimo išblašky
tas, senas, žilas, bet skautybės 
idėją dar giliai giliai širdy ir 
minty užsislėpusias: kaip di
džiausią dvasinę vėrtybę, kaip 
gražiausią laisvės dienų prisimi
nimą... Jaūtraširdė sesė stipriai 
atjaučia ir išjaučia savo bedalės 
sesės varganą buitį... Ji savo 
protu taip pat apčiuopia, kiek 
daug yra ten Azijos plotuose 
gražaus jaunimo, o savo intuici
ja ir lakia jaunystės vaizduo
te išjaučia, aprėpia kaip tie mi
lijonai jaunimo norėtų būti lais
vi ir jungtis organizaciniais ry
šiais su laisvojo pasaulio jauni
mu!... Jaunai sesei taip viską 
plačiai apžvelgus — širdį skaus
mas it replėmis suspaudžia, o 
kaip jai skaudu, graudu, graudu. 
Tada keliauninkė, mąstanti 
skautė stato vieną po kito klau
simą, ji klausia: kodėl, kodėl yra 
taip juoda ir tamsu, žiaufu pa
saulyje, kas kaltas, kas gali iš
vesti žmoniją į šviesą, į džiaugs
mą, į laimę!?... Bet laimė, sesė 
statanti priekaištingus klausi
mus ir ieškanti atsakymo pati 
sau, greitai suvokia tiesą, kad: 
rytojus priklauso jai ir visoms 
jos vienamžėms, kad lietuvai
tėms skautėms ir viso pasaulio 
skautėms reikia tik dar tvir
čiau žengti skautybės idealų ke
liu ir kopti mokslo laiptais kuo 
aukščiau. O kaip puiku —- Sesė 
suprato gilią tiesą: jaunimui rei
kia idealistinio ryžto ir mokslo 
žinių, kad jis galėtų padaryti 
palikti pasaulį geresnį ir gražes
nį nei rado. Toks ir yra skautų

1933 metais garlaiviui Calgaric atplaukus i Rygą, Latvijos skautės ir va
dovės sveikina tarptautinės organizacijos vadovybę.

įkūrėjo Baden Powellio testa
mentas.

Na, ir iš tikrųjų, pasaulis taps 
geresnis ir gražesnis, kada kerš
tas, neapykanta bus pakeisti 
nuoširdžia meile artimui, apgau
lė — teisingumu ir t. t. Tik ta
da ir žmonijos kartos keliaus ne 
karo griuvėsiais, o keliais kve
piančiais gėlių žiedais, vaikščios 
pasaulio ežerų pakrantėmis vien 
gėlių žiedais nusodintomis... Ta
da ir didieji okeanų laivai lais
vai įplauks į visus pasaulio uos
tus ir mes inkarus saugiai.

Tai Pasaulio skaučių dienos 
gilioji prasmė. Z. J.

Pasaulio skaudy ženklelis
Pasaulio skaučių ženklas yra 

apvalios formos, ryškiai mėlynos 
spalvos, dugne auksinis dobilas. 
Dobilo lapeliuose dvi žvaigždės, 
kompaso rodyklė ir kotelis, jis 
baigiasi liepsnų pavidalu.

ženklo simbolika: mėlyna žen
klo spalva reiškia dangaus mė
lynę, auksinė — saulę, kuri vi
siems šviečia, žvaigždės pri
mena įstatatus ir įžodį. Kompa
so rodyklė — kad tie idealai yra 
skautės gyvenimo kelrodis. Liep
snos simbolizuoja visos žmonijos 
meilę ir tarptautinę draugystę, 
(šis ženklelis /yra nešiojamas 
virš kišenėlės).

Pasaulio skaučių vėliava
Pasaulio skaučių vėliava yra 

šviesiai mėlynos spalvos su šiuo 
pat auksinio dobilo ženklu, kaip 
ir ženklelio.

Tarptautiniai skaučių 
namai

Pasaulio skautės turi ir savo 
namus, tai: Šveicarijoje, netoli 
Adelboden, pačiuose Alpių kal
nuose, vadinamus Our Chalet, 
šiuos namus padovanojo skau
tėms amerikietė, p. J. Storrow, 
1932 m. — Meksikoje, Cuerna
vaca. Į tarptautinius namus su
važiuoja skautės susipažinti, pa
bendrauti, kon'feruoti.

Pasaulio skaučių organizacija 
tūri savo fondą, turi savo laik
raštį !

L. J. S. kovo 12-sios 
apdovanojimai

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 50-čio sukaktuvinių 
metų, kovo mėn. 12-sios, LJS 
įsisteigimo dienos proga, už nuo
pelnus veikloje ir parodytą pa
sišventimą vadovaujamose pa
reigose. UIS Inkaro Tarybos ir 
LJS Jūrų Skautų Vadijos nuta
rimais, žemiau išvardinti LJS 
vadovai yra apdovanoti LJS gar
bės ženklais:

j. sktn. A. Gabas, Australijoje 
— Gintaro ordinu.

vlt. V. Kubilas, Čikagoje — 
žuvėdros žymeniu.

j. b. vair. V. Dūda, Los An
gelėje — žuvėdros žymeniu.

Aukščiau išvardinti LJS va
dovai sveikinami apdovanojimo 
proga ir linkima jiems geriau
sios sėkmės žengiant LJS vado
vų gretose.

Tuntirtinky pasikeitimas 
Bostone

Š. m. kovo mėn. 12 d. LJS Bos
tono jūrų skautų Nemuno tunte 
įvyko nepaprastas tunto vadijos

jos stovykla įvyko rugpiūčio 
mėn. 12-28 d. New Wasaga, Ka
nadoje.

Stovyklavo Čikagos, Toron
to, Bostono, Detroito, Clevelan- 
do, I os Angeles ir kitų vietovių 
jūrų skautės ir skautai.

Nuvykę į stovyklą, turėjome 
savaitę laiko pasiruošti oficia
liam stovyklos atidarymui. O 
darbo turėjom daug: tvarkyti 
barakus ir valgyklą, puošti ra- 

’’oną ir padaryti gražius vartus, 
kad atvykę svečiai būtų gražiai 
priimti. Laiko nebuvo labai daug, 
nes sesės ir broliai turėjo įvai
riausių užsiėmimų. Paskaitos, 
plaukimas, buriavimas, tinkli
nis, vakarinis laužas užėmė di
desnę dienos dalį. Bet laiko vis
kam turėjo užtekti. Pagaliau 
įtėjo stovyklos atidarymo diena, 
"tvykę svečiai rado tvarkingą 
ir gražią stovyklą.

Vair. Audronė Matutytė

ir vadovų posėdis, kurio metu, 
pagal LJS statutą, buvo renka
mas tuntininkas.

Remiantis tuntininko rinkimų 
daviniais, LJS Jūrų Skautų Va
dijos nutarimu, naujuoju Nemu
no tunto tuntininku Bostone, 
LJS Vyriausias Skautininkas 
paskyrė ir pareigose patvirtino 
jūr. psk. Gintarą Čepą.

Naujasis tuntininkas pareigas 
ir tuntą perėmė š. m. kovo mėn. 
17 d. įvykusioje iškilmingoje Ne
muno tunto sueigoje.

Šia proga reiškiama padėka iki 
šiol sėkmingai ėjusiam tuntinin
ko pareigas j. psk. B. Kovui ir 
linkima sėkmės bei Gero Vėjo 
naujajam tuntininkui j. psk. G. 
Čepui pareigose.

US Jury skautų vadijos 
įgaliotinis Los Angeles
LJS Jūrų Skautų Vadijos įga

liotiniu Los Angelėje, š. m. ko
vo mėn. 13 d. posėdžio nutarimu, 
paskirtas ir pareigose patvirtin
tas j. b. v. y. R. Dūda.

Broliui R. Dūdai linkima sėk
mės ir Gero Vėjo atsakomingo- 
se pareigose.

Malonus, džiugus 
prisiminimas

(Nors jau pradedame ruoštis 
šios vasaros gjovyklai, pereitų 
metų Lietuvių Jūrų Skautijos 
jubiliejinė stovykla vis dar daž
nai prisimenama mūsų jaunimo. 
Valčių sueigų metu laisvų temų 
rašinių mintys vis grįžta į perei
tą vasarą. Dedame Medūzų val
ties vairininkės prisiminimi^ 
pluoštelį. — Red.).
Pasiruošimas 1967 m. jubilieji
nės Lietuvių Jūrų Skautijos 

Stovyklos atidarymui
1967 m. Lietuvių Jūrų Skauti-

Švedijoje menininkas Vieke Lind- 
strand sukūrė, suplanavo ir pastatė 
paveiksle matomą skulptūrą, pava
dindamas |ą Prizma. Norrkoping mie
stelio gyventojai sumokėjo jam už 
darbą $35.000. Prizma pastatyta iš 
paprasto stiklo, bet viskas taip su
lieta, kad Prizma palietusieji spindu
liai suskyla į pagrindines vaivorykš
tės spalvas. Priima yra 34 pėdu aukš
čio. Jai pastatyti reikėjo 3,500 dide
liu stiklu. Norrkoping gyventojai pa
tenkinti kūriniu, nes gali pasidžiaugti 

spalvų grožiu.

Kronikos žinios

Mokytojas pastebėjo, kad pa-| “Aš noriu važiuoti į Sovietų 
skutiniame suole sėdėjęs moki- Sąjungą”.
nukas vergia. ——------——  ----------------

“Ko verki, Jonuk?” klausia ’’NAUJIENOS" KIEKVIENO 
mokytojas. DARBO ŽMOGAUS

Pro ašaras vaikelis atsakė: , IK BIČIULIS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu jmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
___________________________

Now at GLASER’S
LJS Čikagos Juodkrantės 

ir Baltijos Jūros tuntų stovykla 
įvyks š. m. rugpiūčio mėn. 3-17 
d. Tėvai, vadovai ir skautai pra
šomi šią, dieną įsidėmėti ir steng
tis savo vasaros atostogas derin
ti su stovykla. Smulkesnės sto
vyklos informacijos bus paskelb
tos netrukus.

★ Nauja valtis Vaivos laive. 
Sėkmingai išlaikiusios ūdrų I- 
mą patyrimo1 laipsnį ir atliku- 
sios visas prievoles, sekančios 
LJS Čikagos Juodkrantės tun
to sesės perkeltos į Vaivos laivą 
jūrų skaučių kandidačiij teisė
mis: vėjūnė Aušra Aukštuolytė, 
vandenė Vilija Bilaišytė, vėjūnė 
Laura Daugirdait, vėjūnė Vilija 
Eivaitė ir vėjūnė Ina Stravins
ky tė. Naujoji valtis pasirinko 
Burbulių vardą, kuriai vadovau
ja naujai paskirta valtininke 
vair. Audronė Matutytė, š. m. 
kovo 5 d. Burbulės pradėjo uo
liai ruoštis j ūrų skaučių IlI-čiam 
patyrimo laipsniui.

★ J. p. Danutė Baltramonai- 
tienė atstovauja LJS Jūrų Skau
čių Vyr. Vadi ją ir Juodkrantės 
tuntą IriternatiPnal Patrol suei
gose.

RAUDONI JUOKAI
Vaikas, kurs nežino, 
kad rojuje gyvena

Mokytojas klausia mokinį:. 
“Kame mūsų žemėj geriausia 
gyventi ?”

Atsakymas: “Sovietų Sąjun
goj”. — Kame giriausi pasta
tai?” Atsakymas: “Sovietų Są
jungoj”. — “Kame geriausia val
goma ?” Atsakymas: “Sovietjų 
Sąjungoj”.

SONY Take it
Anywhere TV

Sony's TV-900U, with 25 transistors, is as easy to watch out
doors as it is anywhere in your home. The reason is clearly seen: 
An 8" black diagonally measured picture screen. Furthermore, 
this solid state set weighs only 10 lbs. Revolutionary circuitry 
combined with Sony Esaki Diode and Mesa Silicon transistors 
assure sensitive reception (VHF and UHF), even in outlying 
areas. Plus a large speaker for sharp, strong sound and a carry
ing handle. Comes in glamorous black or white chassis. Trip 
with the light fantastic—Sony’s TV-900U.

take it to the beach 
take it to the bedroom

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel.: PR6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

UNIVERSAL SAVINGS
už certifikatuose 
laikomas santaupas,

o už investavimo 
laikomus pinigus

Visos santaupos

sąskaitose
moka

iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1890 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

INSURED]
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Los Angeles, Cal.
MAIŠTAUJA VIENUOLĖS IR MEKSIKONAI

šiame mieste vyksta du su
kilimai arba maištai: “Immacu
late Heart” vienuolės, neklausy- 
damos kardinolo, siekia refor
muoti savo gyvenimą; meksiko- 
nų kilmės aukštųjų mokyklų mo
kiniai maištauja reikalaudami 
sau lygių teisių moksle ir ypa
tingų išimčių meksikiečių kul
tūros bei ispanų kalbos studi
joms.

Vienuolių maištas liečia dau
giau tik katalikiškąją visuomenę 
ir vyksta vadinamojo “šalto ka
ro” būdu; meksikonų moksleivių 
judėjimas yra remiamas neg
rų “Black Power” pavyzdžiu su
darytos meksikonų organizaci
jos, pavadintos “Brown Power” 
ir gatvėse buvo susirėmimų su 
policija. Maištų tikslus ir eigą 
čia peržvelgsime.

I
Vienuolės nemokytojaus, jei 

neleis pakeisti drapanas
Vatikano suvažiavime pakilę 

bažnyčios atnaujinimo ar atjau
ninimo vėjai Los Angelėj su
kėlė nesutarimus, kuriuos kai 
kas net revoliucija vadina.

Senajame Holly woode, prie 
Western, Franklin ir Los Feliz 
gatvių gražioje kalvoje yra “Im
maculate Heart” vienuolynas. 
Jis gerai žinomas ir lietuviams. 
Vienuolyno mokyklos (College) 
salėje 1959 metais buvo suvai
dintas Gasparo Veličkos muziki
nis “žydintis Vasaros Vėjas”, o 
taip pat daug kartų minimos mo
kyklos auditorijoje yra koncer
tavusi pianistė Raimonda Apei- 
kytė.

“Skaisčiausios širdies” vienuo
lių dauguma yra gerai pasiruo
šusios mokytojos darbui, tačiau 
jų yra dirbančių ir gailestingo
mis seselėmis ligoninėse. Mo
kytojauja katalikų pradžios ar 
aukštesniosiose mokyklose. Jos 
nubalsavo pakeisti vienuolės ap
darą — pritaikyti darbui, o .taip 
pat nutarė ir vienuolyne gyveni
mo tvarką pakeisti. Naujasis 
vienuolių apdaras būtų paprasta, 
kelius dengianti, suknelė. Lei

MAGIC CHEE
This is the time . . . NOW. Your kitchen 
is the place . . . NOW. We plan to wrap 
up every old range ’round town and in its 
place set a new Magic Chef Gas Range. 
We don’t set our sights on an even trade, 
but we’ll betcha you 
won’t find a better deal 
in town or out of town.
Come on in • . . you 
know you’re ready to 
wrangle a little.

LASSO THESE MAGIC CHEF FEATURES
• Waist-High, Infra-Red Radiant Broil Burnėr
• AutoMagic Cook and Keep Warm Oven Control
• Glamorous Black Glass Oven Door and Black Lower Panel
• Clock with 1-Hour Timer
• Lighted Backguard with Appliance Outlet
• Top Front Controls
• Color Coded Control Knobs
• High Performance Lifetime Cast Iron Burners
• Lift-Up and Removable Porcelain Top
• Red Wheel Lo-Temp Oven Control _
• Removable Oven Door, Oven Liners, Door Seals and Rmk
• oJen Window and Light (See Black Glass Special Feature

14O-3HPX (Black Glass) Above)

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Kiekvieną metą atsiranda vis dides
nis jūrininku skaičius, kurie nori 
vieni perplaukti Atlantą. Praeitais 
metais keli europiečiai šitokiu būdu 
pasiekė Ameriką. Anglas David Pile 
statosi laivą, kuriuo ateinančią vasa
rą jis rengiasi leistis šion sunkion 
kelionėn. Prie laivo statybos jis jau 
dirba du metu. Laisvas jam kainuos 

$1,800.

džiamas nešioti megstinis ar 
švarkelis. Jokio galvos gaubtu
vo. Iš kitų moterų aiškiai jas 
išskirtų ant kaklo pakabintas, 
ant krūtinės nuleistas, kryžius.

Vienuolyno vidaus gyvenime 
būtų pašalinta slegianti, lyg ka
lėjimo nuotaika, leidžiant vie
nuolėms, kurios jaučiasi pavar
gusios, anksčiau atsigulti, kuri 
nori ilgiau galėtų vakaroti, etc.

Reformoms pasipriešino L. A. 
kardinolas McIntyre. Vienuoly
no viršininkė, atsiliepdama j kar
dinolo nutarimą, sausio mėnesį 
išsiuntinėjo apie 7,500 laiškų 
mokinių tėvams pranešdama, jog 
neleidus vienuolyno tvarką pa
keisti, vienuolės nuo ateinančio 
rudens negrįš mokytojauti. Los 
Angelėj 125 vienuolės dirba pra
džios mokyklose ir 72 aukštes
niosiose mokyklose.

Katalikiškoji visuomenė su
skilo: vieni pritaria kardinolui, 
kiti remia vienuolių pastangas 
išsilaisvinti iš senos mados dra
bužių. Kai kurioms katalikų mo
kykloms yra tikras pavojus — 
nebus mokytojų, reiks užsidary
ti. Susiorganizavo civilinių žmo
nių komitetas, remias kardino
lą, ir pradėjo “mobilizuoti” jau 
į pensiją, išėjusius mokytojus, 
kad tie nuo rudens vėl grįžtų mo
kytojauti, kad nereikėtų mokyk
las uždaryti. Susidarė ir kitas 
komitetas, siekiąs paremti vie
nuoles. Sušaukė susirinkimą, 
bet susirinko kardinolo šalinin
kų ir tie triukšmaudami susirin
kimą išardė.

Jėzuitai ir pranciškonai 
remia vienuolių reformas

Jėzuitų ordino leidžiamas laik
raštis “America” išspausdino 
straipsnį, kuriame paremiamos 
vienuolių pastangos pertvarky
ti gyvenimą vienuolyne. Los An
geles mieste profesoriaują 29 
jėzuitai kunigai atskiru raštu, 
viešai paskelbtu, remia “Skais
čiausios širdies” vienuoles, jų 
kovoje prieš kardinolo nutari
mą.

Santa Barbara mieste yra vie-

Pietv Afrikos dantistas Dr. Philip Blaiberg, žmonos lydimas, išeina 
iš Groote Schuur ligoninės. Prieš pustrečio mėnesio jam buvo išim
ta sugedusi širdis ir įdėta netikėtai mirusio dirbtuvės darbininko 
sveika širdis. Dr. Blaiberg jaučiasi labai gerai. Po operacijos jis 
tiek sustiprėjo, kad pats gali laisvai vaikščioti. Jis planuoja netoli

moje ateityje gydyti dantis.

nuolių pranciškonų teologijos se
minarija. Jos kunigai ir broliu
kai taip pat nutarė remti vienuo
les. “Christian Brothers” vie
nuoliai, kurie mokytojauja kata
likų mokyklose, patys numetė 17 
šimtmetyje įvestą apdarą ir pra
dėjo į mokyklas eiti išeiginiu ci
viliniu kostiumu apsivilkę. Tai 
skaitoma, kad ir netiesioginė, 
bet parama maištaujančioms 
vienuolėms.

Los Angeles kardinolo rašti
nė paskelbė, jog nuo ateinančių 
mokslo metų, t. y. nuo šio ru
dens, bus uždaryta “Our Lady 
Queen of Angeles” aukštesnioji 
mokykla. Nurodoma, jog para
pijai, kurios ribose mokykla vei
kia, esanti nepakeliama našta, 
ypač išlaidos padidėtų, kai 

“Skaisčiausios širdies” vienuo
lės atsisakė mokytojauti.

Tokiose aplinkybėse kardino
las šaukėsi Vatikano pagalbos. 
Kovo viduryje Vatikano švento
ji kongregacija religijos reika
lams atsiuntė vienuolėms įsaky
mą sustabdyti pradėtą vienuoly
no reformą ir grįžti į senąją 
tvarką. Vienuolyno viršininkė 
pakvietė vienuoles suvažiuoti į 
vienuolyno seimą. Los Angeles 
kai kurios žinių agentūros pa
skelbė, jog keli šimtai vienuolių 
nutarė Vatikano nepaklausyti 
ir, jei bus reikalas, visai iš vie
nuolyno pasitraukti. Tačiau vie
na vienuolė, priklausanti vienuo
lyno vadovybei, apsirengusi re
formuotu vienuolės apdaru, 
spaudos atstovams paaiškino, 
jog vienuolių seimas nutarė ape- 
liuoti į popiežių Paulių VI.

Vienuolyno kalbėtoja spaudos 
atstovams aiškino, jog vienuo-
lės nutarusios prašyti Pauliaus 
VI “indulto” — leidimo ir toliau 
išmėginti suplanuotus apdaro ir 
vienuolyno pakeitimus. Tai esąs 
bandymas, kaip tos reformos 
tiks gyvenime. Vienuolės nepra
šančios Popiežiaus, kad jis pa
sisakytų, jog kardinolas McIn
tyre daro klaidingus nutarimus, 
tačiau prašančios, kad popiežius 
sustiprintų savo 1966 metais iš
leistąjį ‘Motu Propio” apie šven
tąją bažnyčią (Ecclesiae Sanc- 
tae).

“Motu Propio” vadinamas toks 

popiežiaus asmeninės iniciaty
vos raštas, daugiausiai nusakąs 
kaip tvarkytini bažnyčios admi
nistraciniai reikalai. 1966 m. 
popiežiaus “Motu Propio” kaip 
tik kalbąs kaip šventoji bažny
čia turi priimti naujoves ir jas 
įgyvendinti.

Tuo popiežiaus raštu vienuo
lės remiasi ir kreipiasi į popie
žių, prašydamos leidimo refor
muotis. Vienuolyno motina sa
ko, jog tik modernizuotas vie
nuolių gyvenimas leis joms tin
kamai tarnauti šių dienų bažny
čiai, tikėjimui ir vienuolių pa
šaukimui.

Vatikano religinės kongrega
cijos nutarimas yra išpeiktas ka
talikų žurnale “Avė Maria”. Žur
nalas leidžiamas Notre Dame, 
Ind. Straipsnio autorius yra ku
nigas. Rašoma, jog Vatikano 
Įstaigos įsakymas sustabdyti 
“Immaculate Heart” vienuoly
no reformą yra nedailus ir baž
nyčiai kenksmingas elgesys.

šitaip kai kurioms katalikų 
mokykloms atsidūrus tokioje ne
aiškioje padėtyje, prieš keletą 

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas Šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 
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mėnesių susiorganizavo pasau
liečių organizacija (Los Angeles 
Assn, of Laymen). Jau turinti 
per 700 narių. Ji kritiškai atsi
liepė į archidiocezijos laikraš
čio vedamąjį, kuriame sakoma, 
kai katalikai leidžia savo vaikus 
į katalikų mokyklą, jie juos ati
duoda į visišką vyskupų ir ku
nigų valią. Minima pasauliečių 
organizacija priešinasi tokiam 
nuostatui ir siekia, kad kiekvie
noje parapijos mokykloje bū
tų sudaryta tėvų taryba. Mokyk
lų problemos turinčios būti de
mokratišku būdu sprendžiamos, 
pripažįstant tėvams pirmenybę, 
per jų tarybą, vaikų mokyme. 
Iki šiol katalikų mokyklose esan
čios tėvų tarybos ar komitetai 
tesą tik patariamasis arba pini
gų sutelkimo pagelbinis orga
nas.

Dr. Ed. Dunne yra pasauliečių 
sąjungos mokymo komisijos vi
cepirmininkas. Jis yra ir pra
džios mokyklos “Mother of 
Good”, esančios Los Feliz ra
jone, tėvų komiteto pirmininkas. 
Ši mokykla atsidūrė kritiškoje 

padėtyje, kai “Immaculate 
Heart” vienuolės atsisakė mo
kytojauti. Dr. Dunne kalbėjo 
pasauliečių sąjungos vardu, rei
kalaudamas tėvams daugiau tei
sių mokyklų reikalus tvarkant.

Kuo baigsis vienuolių maiš
tas, nežinia, tačiau yra prana
šysčių, jog šie metai būsią ir 
kardinolo McIntyre viešpatavi
mo pabaiga. Jo amžius jau toks, 
kad turėsiąs trauktis į pensiją ir 
vietą užleisti jaunesniam.

(Kitą kartą apie meksikonų 
moksleivių maištus ir apie mek
sikonų “Brown Power” organi- 
nizaciją). J. Klauseikis
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Kandidatų niekinimas ir garbinimas
Vienos garsiojo dramaturgo Ibseno dramos veikė

jas, gerokai minios apstumdytas ir apdraskytas, daro 
tokią išvadą: jei nori skelbti reformas, tai užsivilk stip
rias kelnes...

Tačiau ne vien reformų ir naujų idėjų skelbėjams 
pravartu apsirūpinti “stipriomis kelnėmis”, kad jos at
laikytų minios ar pavienių asmenų tampymus. Dažnai 
negeresnėje padėtyje yra ir visuomenės veikėjai, o ypač 
politikieriai, kurie be pasigailėjimo - yra tampomi, — 
tampomi ta prasme, kad jie priešų yra visokiausiais bū
dais niekinami, kad apie juos prasimanomi visokiausi 
būti ir nebūti dalykai.

Kadangi šie metai yra nepaprasti, rinkiminiai me
tai, tai šmeižimai ir niekinimai įvairių asmenų ypatin
gai padidėjo. Žinoma, daugiausia yra niekinami tie as
menys, kurie yra pasinešę kandidatuoti į valdinius pos
tus. Ir juo postas yra svarbesnis, juo niekinimai ir šmeiž
tai yra didesni.

Ne tik laikraščiuose skelbiami visokie gandai bei 
“iš piršto išlaužti” menami faktai apie prezidentą John- 
soną bei jo santykius su nužudytu prezidentu Kennedžiu, 
bet ir leidžiamos knygos, kuriose daromi visokie įtarinė
jimai. Nesivaržoma daryti net užmetimų, kad Dalias 
buvę Johnsono užtaisyti Kennedžiui spąstai!

Tai prie tokių biaurių dalykų prieinama. Nesivar
žoma pačiomis šlykščiausiomis priemonėmis, kad tik 
būtų galima sumurdyti, suniekinti savo oponentą.

Vos spėjo Rockefelleris prasitarti, jog jis nesibai- 
dysiąs kandidatuoti prezidento postui, kaip tuoj rinkoje 
pasirodė apie jį knyga, kurioje jis yra vaizduojamas pa
čioje nepalankiausioje šviesoje. Aišku, kam nors rūpė
jo pristatyti Rockefellerį publikai kaipo kokį nevidoną.

Tačiau, kaip atrodo, per daug pasiskubinta: po 
Rockefellerio pareiškimo, kad jis nekandidatuos, kny
gos reikšmė visiškai sumažės ir, greičiausiai, mažai kas 
jąja besidomės. Taigi, leidėjai ne tik neturės pelno, bet 
gal bus ir nuostolių. Bet tik gal, nes kas buvo užintere- 
suotas knygos pasirodymu, tas, visai galimas daiktas, 
finansavo ir jos išleidimą.

Politikoje yra taip, kad kandidatai ne tik bando sa
vo oponentus suniekinti, bet ir save kaip galima tinka
miau pristatyti. Jei patiems tai nepatogu daryti, tai jie 
visada suranda talkininkų. O surasti talkininkų tokiems 
kandidatams, kurie turi pakankamai pinigų, nėra sun-

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui $1.50

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams $21.00 
pusei metų $11.00 
vienam mėnesiui  $2.50
Naujienos eina kasdien, Išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St, Chicago, 
Hl. 60608. TeleL: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Didėja apsunkinimai 
ateiviam daktaram
Prezidento patariamoji komi

sija medicinos personalo reika
lams praeitą lapkričio mėnesį 
nustatė, kad 1) vienas iš kiek
vienų 7 daktarų, praktikuojan
čių šioje šalyje, yra baigę me
dicinos mokslą svetur; tokių dak
tarų JAV-bėse esą daugiau kaip 
40,000; 2) vienas iš kiekvienų 
šešių naujų daktarų, gavusių lei
dimus praktikuoti šioje galyje, 
yra baigę užsieniuose ir 3) dau
giau negu kiekvienas ketvirtas 
internas ir rezidentas daktaras, 
dirbąs ligoninėse pagal nustaty
tą treniruotės programą, yra 

svetimšaliai.
Daktarų trūkumą sudariusi 

AM A (Amerikos medikų asocia
cijos) politika, kuri iki šiol 
smarkiai varžė didesniam stu
dentų skaičiui baigti mediciną, 
dėlto pasidariusią tuštumą tekę 
užpildyti svetimšaliais. Prezi
dento komisija nustatė, kad “Da
bar yra daktarų stoka ir ta sto
ka ateinančiais metais dar pa
blogės”. Pati AMA išsigandu
si savo tokios politikos, pripaži
no, kad “padėtis yra alarmuo- 
janti”.

Didesnioji pusė ateivių dakta
rų esą kilę iš mažiau išsivys
čiusių kraštų, daugiausiai jų at
vykstą iš Filipinų, Indijos, Korė
jos, Irano ir Tailando. Nors daug 
ateivių medikų šioje šalyje pa
sižymėję, bet kaip grupė, jie 
skaitomi esą žemesnio išsimoks
linimo. Kas komisiją ypač vertę 
susirūpinti tai, kad ateiviai gau
ną žemesnius praktikos atlikimo 
pažymius, nors ir jau baigę JAV 
treniruotės programas. Egzami
nuojant leidimus (licensijas ver
stis medicinos praktika šioje ša
lyje) nustatyta, kad tik 60 nuo
šimčių svetimšalių gydytojų, 
leistų šioje šalyje praktikuoti, 
rodo pasisekimą, tuo tarpu kai 
JAV-bėse mokslus baigusiųjų 96 
nuošimčiai yra sėkmingi.

Komisija išvadoje nustatė, 

ku. Ar reikia tad stebėtis, kad tiek daug rašoma (ir kny
gų leidžiama) apie Bobby Kennedy?

Oponentai, žinoma, rašo nelabai palankiai, bet jis 
turi užtektinai gerbėjų ir talkininkų, kurie daugiau ne
gu atsveria tuos nepalankius oponentų pasisakymus.

O kaip yra su respublikonų pirmaujančiu kandidatu 
Nixonu?

Apie jį jau irgi devynios galybės prirašyta. Prira
šyta ir prisiminta, ką jis sakė tada ir tada, bei ką jis 
sako dabar. Pabrėžiama, kad jis labai jau sugeba “plauk
ti pavandeniui”, atseit, sugeba persiorientuoti ir kaita
lioti savo nusistatymą pagal reikalą ir pagal aplinkybes 
bei gyventojų nuotaikas.

Savaime suprantama, jog tie priminimai, ką jis sa
kė praeityje ir ką jis sako dabar, jam negali būti labai 
malonūs. Tačiau jis, kaip ir daugelis kitų politikierių, 
yra apsirūpinęs “stipriomis kelnėmis”....

kad ligoninės yra labiau Suinte
resuotos išnaudoti svetimšalius 
daktarus gaunant jų patarna
vimą, bet neparūpina jiems rei
kalingo apmokymo, kad iš kitų 
kraštų, ypač iš mažiau išvysty
tų ištraukiami talentai, kai tų 
šalių medicinos programoms 
JAV turėtų padėti, ir kad paci
entams teikiamas mažiau kom
petentingų gydytojų patarnavi
mas, negu turėtų būti”.

Anglijos lietuviai 
apie savo jaunimą
V. Jurienė “Europos Lietuvy

je” Nr. 8/1000 straipsnyje “Jau
nimas nėra toks”, teisindama 
Londono lietuvių jaunimą dėl 
kaltinimų, kad nedalyvavęs 
“Spaudos baliuje” be kt. rašo:

Didžioji Londono lietuvių jau
nimo dalis dar mokosi pradžios 
ar vidurinėse mokyklose, taigi 
jiems dalyvavimas Spaudos ba
liuje nebuvo viena svarbesniųjų 
problemų.

Jei kas iš tikrųjų norėjo pa
matyti lietuvių jaunimą, tai tu
rėjo dalyvauti Londono vaikų 
eglutėje, kuri buvo suruošta 
Londono Lietuvių Parapijos sa
lėje ir kurioje dalyvavo daugiau 
kaip 50 jaunuolių. Ten būtų bu
vusi proga pamatyti jaunimo at
liktąją programą — pasiklausy
ti jų orkestro, kai muzikantų am
žius maždaug 13 metų, ir ten mu
zikos tempas ir melodija buvo 
tikrai 1968 metų! šokius pra
dėjo 3 metų panelė su 5 metų 
partneriu.

Savo ramiu, bet efektyviu bū
du dauguma mūsų jaunimo yra 
tėvų įkvėpti natūralūs patriotai, 
nors yra išsibarstę po įvairias 
mokyklas ir tarp įvairių tauty
bių.

Nėra jau toks labai retas da
lykas, kad mokyklose besimo
kančių lietuviukų dėka mokyklų 
žurnaluose ar diskusijų grupėse 
yra minimas Lietuvos vardas.

Kovo 17 dieną Chicagoje buvo minima St. Patrick diena. Visi airiy kilmės čikagiečiai tą dieną šventė. Miesto cen
tre buvo suruoštas didelis paradas, vadovaujamas mero Richard J. Daley, o vėliau įvairiose miesto salėse buvo di
delės ir linksmos puotos. Foto Martyno Nagio.

Praeitą vasarą pietų Londone 
antrosios kartos 13 metų lietu
vaitė buvo pristatyta visai mo
kyklai už jos taip puikiai paruoš
tąjį istorijos darbą. Jos pasi
rinktoji tema buvo: “Lithuania 
— My Country” (Lietuva — ma
no kraštas). Gaila, kad mergai
tė neturėjo nei progos, nei sąly
gų išmokti lietuviškai. Su tė
vais ji kalbasi tik ženklais, abu 
tėvai yra nebyliai.

Taip pat mes galime didžiuo
tis ir tuo, kai sutinki anglą, ku
ris, sužinojęs, kad esi lietuvis, 
pradeda tau entuziastiškai aiš
kint ape Letuvą. Paklausus, iš 
kur jis žino, pasako, kad su jais 
mokykloje mokėsi vienas lietu
vis.

Taigi manyčiau, kad būtų ne
teisinga žeminti lietuvių jauni
mą, nes labai dažnai jie daro, 
kiek gali ir kaip supranta, nors 
ypatingo pavyzdžio ir sąlygų 
jiems būti dideliais patriotais 
neduodame.

Mūsų spaudoje
Nepriklausomos Lietuvos 

teršikams
R. E. Maziliauskas straipsny

je “Graudulys, skauduliai ir vil
tis” Europos Lietuvio vasario 13 
d. nr., Vasario šešioliktos proga, 
be kt. rašo:

Tas dvidešimtmetis sucemen
tavo lietuvių tautą, išugdė tau
tinę savigarbą, išryškino savitą 
jos veidą. Tik per tą laikotarpį 
chlopų ir mužikėlių Lietuva ga
lutinai subrendo į naciją. Išsi
mokslino tūkstančiai lietuvių in
teligentų, sparčiais šuoliais buvo 
prisivejami kultūringieji Vaka
rų kraštai, buvo beišnykstantis 
tautinis lietuvių nepilnavertiš
kumo kompelksas.

Nederėtų to neprisiminti nė 
nepriklausomąją Lietuvą menki
nantiesiems ir juodinantiesiems 
Lietuvės komunistams. Jei ne
būtų buvę anos “buržuazinės Lie

tuvos”, šiandieną lietuviškai, tur 
būt, nekurtų nei tokie talentingi 
tarybiniai rašytojai ir poetai 
kaip Avyžius, Bieliauskas, Mar
cinkevičius ar Vaičiūnaitė, šian
dieną komunistinė Lietuvos val
džia giriasi tūkstančiais lietuvių 
mokslininkų, inžinierių, gydyto
jų, išplėstu mokyklų tinklu. Bet 
juk nepriklausomosios Lietuvos 
universitetai ir kitos aukšto
sios mokyklos paruošė ir išugdė 
mokslininkus, menininkus, inte
lektualus, kurie savo patyrimą 
vėliau perdavė jaunesniosioms 
kartoms. Ar Korsakas, Venclo
va, Žiugžda, Matulis nė£a nepri
klausomosios Lietuvos univer
siteto auklėtiniai? Ar iškilieji 
Vilniaus operos solistai Noreika, 
Daunoras, Stasiūnas nėra nepri
klausomosios Lietuvos Valsty
binės operos kūrėjo Kipro Pet
rausko mokiniai? Ar dabarti
niai vadovaujantys Lietuvos ag

Prieš 25 metus Lenino aikštė Maskvoje buvo gerokai vokiečiŲ avia
cijos ir artilerijos apgriauta (viršuje), bet šiandien rusai gatves pra
plėtė ir šią miesto dalį atstatė. Ta pati vieta (apačioje) šiandien 

daug gražiau atrodo.

ronomai nebuvo nepriklausomo
sios Lietuvos Žemės ūkio akade
mijos absolventai?

1918-jų metų Lietuva buvo 
ekonominė, kultūrinė ir moksli
nė nykuma. Iš nieko, iš visiško 
nieko susikūrė aukštosios mo
kyklos, gimnazijų tinklas, teat
rai, konservatorijos, išsivystė iš
tisas kultūrinio, meninio ir mok
slinio gyvenimo kompleksas, ir 
subrendo nacija. O jei nebūtų na
cijos, tai ir Sniečkaus vietoje 
šiandieną, tur būt, sėdėtų koks 
nors Ivanovas.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

JONAS MAŽIUKAS
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Daugumas UNRRA tarnautojų turėjo 
pareigas pažymėtas “officer” (Welfare 
Officer, Supply Officer etc.), tai į lietu
vių kalbą buvo išversta “karininkas-ė”. 
Oficialiuose raštuose ir laikraščiuose ras- 
davai parašyta, kda UNRRA karininkas ir 
karininkė tą ar kitą padarė. Stovykloje 
buvo angliškai mokanti E. Kutorgaitė. Ji 
buvo paskirta stovyklos Welfare Officer. 
Kas tik turėjo pareigų pavadinime officer, 
ji pati vadinosi ir kitus vadino karinin
kais. Kartą jai priminiau, kad jos vadi
nami karininkai yra tik valdininkai, o 
jeigu jie karininkai, lai su kuo jie kariau
ja Ne, sakė, vistiek jos fr jie esą karinin
kai. Daugiau nebuvo reikalo ginčytis. Vis- 
tik vienam asmeniui ją pavadinus socia- 
liams reikalams valdininke, nors ir rau
kėsi, tačiau nedrįso įrodinėti, kad ji esan
ti karininkė.

Žinoma, kas taip galvojo, kaip Kutor
gaitė, klydo. Anglų kalboje officer apima 
karininko, valdininko, viršininko ir ap
lamai vadovaujančio pareigūno sąvoką, 
o lietuvių kalboje vadovaujantieji parei
gūnai skirstomi: kariuomenėje vadina
mi karininkais, civilinėje tarnyboje — 
valdininkais, o organizaciniame gyveni
me — veikjais. Vokiškai offizier ir rusiš
kai oficer reiškia karininką, o valdinin

kas — vokiškai beamter ir rusiškai — či- 
novnik.

PATARIMAI VENGTI NACIŲ
Naujuosius 1946 metus gyventojai 

įvairiai sutiko: vieni bažnyčioje, kiti kur 
nors susigrupavę, treti — lovoje.

Naujų metų proga Mūsų Kelias veda
muoju “Naujuosius Metus Pradedant” 
tarp kitko taip prabilęs:

“... Taigi, pradėdami naujuosius me
tus, turime iš esmės pasikeisti, nebekar
toti senųjų klaidų. Savuose bendruome 
nėse turime tarpusavyje tiek susicemen- 
tuoti, tiek įsisamoninti į bendruosius ir 
lietuviškos garbės reikalus, kad pasiek
tume ne lik darnaus bendruomeninio su
gyvenimo, bet ir saugotumės, kad santy
kiaudami su vietiniais žmonėmis, kurie 
siekia mumis nusiskųsti ar mums primesti 
įvairius nešvankius kaltinimus... Vieno 
kito tautiečio pasireiškęs gobšumas, gali 
mesti dėmę visiems lietuviams. Arba ne
paisymas viešųjų nuostatų, kaip tai už
draustu laiku vaikščiojimas, be leidimų 
važinėjimas motorizuotom priemonėm, 
jau ne vieną yra nuvedę į teismo salę, kur 
amerikiečių akyse yra pažeminamas lie
tuvio vardas... Rinkdami vadovaujamus 
organus, būkime atydūs ir saugokimės, 
kad per klaidą ar nežinojimą neišrinktu
me kokio nacių simpatiko, žinoma, jeigu 
kurioj nors stovykloj lokių būtų.. . l odei 
čia ir iškyla pareiga visų kitų tautiečių, 
kad šie būtų budrūs zir aiškiai žinotų, ką 

renka... Taip pat ir tie asmens, kurie, 
kad ir nekaltai, yra buvę tarybiniais lai
kais kalėjime, turėtų irgi susilaikyti nuo 
vadovavimo... ”

Šiame laikraštyje yra ir tokia žinia: 
“Žydai traukią, kaip nurodo S and S į 
amerikiečių užimtą zoną. Kas savaitę į 
amerikiečių zoną ateina nuo 1000 iki 3000 
žydų. Daug žydų grįžta iš Lenkijos ir če- 
choslovakijos, nors anksčiau buvę į ten 
repatrijuoti. Skaičiuojama, kad apie 90% 
grąžintų žydų vėl sugrįžę atgal, atsivež- 
dami savo gimines, pažįstamus ar drau
gus. Numatoma, jog žiemos pabaigoje 
amerikiečių zonoje būsią apie 100,000 žy
dų. Šie visi nenori pasilikti Vokietijoje ir 
tikisi vėliau persikraustyti į Palestiną —» 
pažadėtąją žemę.”

Iš Mūncheno vasario 25 d. gauta žinia, 
kad Amerikos karo vadovybės (SHAEF) 
USFĘT štabo viršininkas gen. mjr. H. R. 
Bull vasario 21 d. pasirašė su UNRRA šefu 
Vokietijoje gen. Itn. Sir Frederick Morgan 
naują susitarimą, kuriuo kariuomenė ap
rūpins DP maistu, kuru, drabužiais, bal
dais, pataline ir medicinos reikmenimis, 
parėmus UNRRA teikiant medicinos pa
galbą ir tvarkos įgyvendinimą.

JAV NEPRIPAŽINO LIETUVOS 
ANEKSIJOS

Gauta ir džiuginanti žinia, kad USA 
Valstybės Departamentas pranešęs į Vo
kietiją karo vadovybei, jog USA (Jungti
nės Amerikos Valstybės) niekada nepri

pažino Rusijos prisijungimo Estijos, Lat
vijos ir Lietuvos valstybių ir su jomis pa
laiko diplomatinius santykius, todėl net 
pronacių simpatikai negali būti jėga grą
žinti į tuos kraštus.

Kovo 1 d. buvo įsteigtas Lietuvos Rau
donojo Kryžiaus Dillingeno skyrius. Val
dyba pirmininku išsirinko Osvaldą Žad
vydą, sekretoriumi — Tumėną. Revizijos 
komisiją sudarė: pirmininkas — B. Pu- 
palaigis, nariai — Juozas Petkūnas ir Po
vilas Tautvaišas. Daiktams dalinti buvo iš
rinkta iš moterij komisija, kuriai pirmi
ninkavo ir sandėlį prižiūrėjo Macevičienė.

Dillingeno stovykla tvarkėsi kiek ki
taip, degu kitos stovyklos. Stovyklos va
dovybė buvo renkama, todėl jos sąstatas 
kaitaliojosi. Paprastai buvo renkama L. 
S. skyriaus valdyba, kuri automatiškai 
virsdavo stovyklos vadovybe. Toks sto
vyklos administracijos sudarymas nelabai 
patiko UNRRA vadovybei, tačiau gyven
tojų norus toleravo.

1946 m. kovo 3 - 4 dienomis suvažiavę 
į Hanau stovyklą tremtinių atstovai, pri
ėmė VLIKO pasiūlytą Lietuvių Tremtinių 
Bendruomenės statutą ir jo priedus: Ben
druosius nuostatus kovai su tremtinių ne
gerovėmis ir Lietuvių tremtinių švietimo 
nuostatus. Tada Lietuvių Sąjunga nusto
jo veikusi, o jos skyriai virto L. T. B. apy
linkių komitetais. Tuo pagrindu ir Dillin- 
gene atsirado LTB apylinkės komitetas, 
kurio pirmininku ir komendantu buvo V. 
Dunčia, sekretoriumi — Jonas Štaras — 

Ignatavičius, kiti nariai — dpi. mišk, 
žižniauskas, dpi. inž. areli. Vladas Švipas 
ir Jonas Valiukonis.

ŠOFERIŲ KURSAI
Čia veikė šoferių kursai. Švietimo 

vadovo buvo sudaryta šoferių kursų klau
sytojams teoretinių žinių egzaminams ko
misija iš pirmininko kursų vedėjo Vlado 
Vyšniausko, narių — dpi. mech. inž. Bag
dono Laucevičiaus ir mok. Petro Bortkevi- 
čiaus. Ši komisija kovo U, 12 ir 14 dieno
mis išegzaminavo 63 klausytojus. Praktiš
kam važinėjimui vadovavo kursų instruk
torius šoferis mech. J. Adomaitis.

Šioji stovykla buvo turtinga meninin
kais. Joje gyvenę: dail. Antanas Rukšle
lė, jo žmona — solistė, solistės — Vlada 
Sabaliauskienė, Birutė Čypienė, Antanas 
Peškys su Peškiene; muzikai — Bronius 
Jonušas, Julius štarka, Jonas Zdanavičius, 
violenčelistas Mykolas Saulius, smuikinin
kai — Izidorius Vasyliūnas, IPranas Ma- 
liukas ir Stasys Gabriolas.

Balandžio 6 ir 7 dienomis Dillingeno 
lietuvių stovykloje įvyko didelė sporto ir 
dainos šventė. Į šią šventę buvo pakvies
tos lietuvių sporto komandos: Eichsteto, 
Kempteno, Memingeno, Mūncheno studen
tų ir stovyklos, Tūbingeno, Nordlingeno, 
Obermedingeno, Ravensburgo, Seligensta- 
to ir Wunsidelio, amerikiečių karių ko
manda, vietos estų, latvių ir lenkų tinkli
nio komanda.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

Mokytojos Zuzanos Girdvainytės kalba

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RmI<L: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofise - HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie 
uiais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Kalba buvo pasakyta kovo 2 d. Alvudo vakarojime
“Pažink pats save ir tobulėk”

Didysis graikų išminčius So
kratas, gyvenęs prieš Kristaus 
gimimą, apsilankęs tų laikų gar
sioj Orakulų maldykloj, paste
bėjo ant sienos užrašą: “Pažink 
pats save”.

Perskaitęs Sokratas giliai su
simąstė ir suprato, kad šiame po
sakyje glūdi didi išmintis. Ją jis 
padarė viso savo filosofijos moks 
lo pagrindu.

žmogui pažinti save yra būti
na, bet retas to tesiekia. Dau
gumui žmonių rūpi panagrinėti, 
pakritikuot savo artimus, drau
gus, pažįstamus. Tačiau nepa
žinus savęs, savo būdo savybių, 
negalime be klaidos spręst ir apie 
savo artimą.

žmogus yra didi mįslė. Gili
nantis į ją paaiškėja, kad kiek
viename žmoguje yra du žmo
nės: gelmės žmogus ir paviršu- 
tinysis. Kadangi pirmutinis, 
tai yra gelmės žmogus turi va
dovaujamą vaidmenį žmogaus

bulinimas. Savo trumpą žodį 
baigiu mūsų himno kūrėjo Vin
co Kudirkos žodžiais:

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
pi neatsiliepia tai telef GT

Roz. GI 8-08/3

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GlNEKOLOGiNt CHIRURGUA 

6132 So. Kedzio Avo., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Te’ ofiset HE 4-1414, rez. RE 7-6867

RR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71ot STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
‘rRsdien. šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

.Trečiadieniais uždaryta

•r M7 MUO; rez. f«

OR V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

756 WEST 35 STREET
Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

1-lėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
r 6-8 vai vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. Ir sekmadieniais uždaryta

w P. ŠILEIKIS. 0. P.
Įįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai Protezai, Med. Ban
1 dsžat Speciali pagalba koloms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai . 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Ok A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1-4 popiet ir 6—8 1
Treč. ir šeštad uždaryta 

Ofi»» ♦•!.: POrtzmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymes 

iš Įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 3

#11 ii

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak.. 

an trad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9301

DR. J. MESKAŪSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

R. ŠERĖNAS 
įi 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063^

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
quo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 24. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Teief. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFiSAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v.

Te!.: HEmiock 4-2413
7159 So MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

v.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

gyvenime, privalome jį geriau ; 
pažinti, bet tikrą neįsivaizduo- i 
tą. Juk mums dažnai atrodo, 
kad esame geri, nes neužmuša- ’ 
me, nevagiame ir nieko blogo ne- 1 
darome. Bet pažvelgę Į savo ’ 
sielos vidų mes rasime ten smul- 1 
kių blogybių, kurios nepažabo
tos iš mūsų gali padaryti pabai
sas. Mumyse tūno pavydas, kerš
tas, pyktis, savanaudiškumas, 
neapykanta.

Kiekvienas žmogus turi įgim- ! 
tą didingumą. Jis savo dieviš- 1 
ko j prigimty nešioja tokių bran- i 
gių savybių, kaip dosnumas, kil- ' 
numas, artimo meilė, pasiaukoji- : 
mas kartais iki mirties. Jas iš- J 
vystęs žmogus gali tapti angelu 
ir sukurt ant žemės Dievo kara
lystę.

žemėje yra buvę nemaža žmo
nių, kurie gyveno pagal kilnią
sias dorybes, šiandien juos puo
šia šventųjų vardas. Nebūtinai 
būti šventuoju. Užtenka gyvent 
pagal proto ir sąžinės sprendi
mus. Jie akimirksniu suvokia, 
kas gera, kas bloga. Todėl rei
kia stengtis save pažint, su
prast, nes savo prigimties nesu
pratęs ir jos netobulinęs, nega
li gyvent kaip žmogui pridera.

Į žmogaus budo formavimąsi 
daug Įtakos turi aplinkuma ir 
gyvenamo laikotarpio bruožas. 
Bepig buvo Lietuvos padangėj. 
Ten ošiantis miškas, čiurlenąs 
upelis, banguoją prinokę javų 
laukai, mėlynas dangus gražiai 
debesėliais papuoštas — visa 
gamtos prieglobstė vertė žmogų 
susimąstyti ir nugrimst savyje.

Visai kitos aplinkybės, kitoks 
gyvenimas, bei jo tempas supa 
mus šiandien. Stebėdami šių die
nų gyvenimą televizijoje, mes 
matome šaudymosi, žudymąsi ir 
visokias niekšybes. Deja, visa 
tai leidžiame matyt ir mūsų at
žalynui, kuris tuo būdu gauna 
ko bjauriausią auklėjimo pavyz
dį.

Apie šį gyvenimą rašo dauge
lis Amerikos bedvasių dienraš
čių, kuriuose pilna skelbimų apie 
žmogžudystes ir plėšimus. Mes 

i stebime šių dienų pasaulinės po
litikos begalinį chaosą; mes ste- 

1 bime šių dienų gyvenimą perpil- 
. (lytuose kalėjimuose, užančiose 

karčiamose, pustuščiose bažny
čiose, gengsterių lindynėse. Apie 
dabartį liudija be laiko pražilu
sios žmonių galvos, raukšlėmis 
išvagoti veidai ir pusiau robo
tais virtę žmonės.

Gerai yra charakterizavęs šių 
dienų žmoniją žinomas italų ra
šytojas Giovani Papini. Jis sa
ko: “Ant žemės kas rytas atsi
merkia keturi milijardai akių, 
tačiau vos keliose tūkstančiose 
iš jų teatsispindi siela. Pasau
lyje yra du milijardai lūpų, bet 
vos keli šimtai jų sako tiesą”.

Šių dienų gyvenimo chaosą 
sukūrė ne sielos gelmių, bet pa
viršutinis žmogus, kuriam rūpi 
tik savo asmens gerbūvis. Jis jo 
siekia paleidęs apivarton ir kiek
vieną niekšybę. Bet pamynęs sa
vo dieviškąją prigimtį, žmogus 
neilgai teišsilaiko. Trapus ir lai
kinis yra jo sukurtas tuštybe 
ir gerbūviu paremtas gyvenimas. 
Istorijoje randame daug pavyz
džių, kaip tautos iškyla, reži
mai klesti, bet nutolę nuo tikro
jo žmoniškumo kelio, ilgainiui 
žlunga.

Didi yra žmogaus sielos galia. 
Bet, deja — dažnai ji save ne
įvertina. Net minties galybė 
yra sunkiai įsivaziduojama. (Li
ter. Svet Mardeno “Minties ga
lybė”) .

Tik sielos žmogus gali su
kurti pastovias gyvenimo ver
tybes.

Kad ir trumpai panagrinėjus 
šias mintis, prieiname išvadą, 
kad aukščiausias žmogaus idea
las yra savęs pažinimas ir to-

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE. US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Help Keep

Our Economy
Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

Kol dar idealais, brol, besigėrėsi 
Siek prie idealo tik doro ir aukšto. 
O skubink! Paskui tu jo išsižadėsi 
Dėl trupinio aukso, gardaus valgio 

/šaukšto.
Gyvenimo knygą skaityk laps į lapą, 
Nestodams, kad kartais į tinginius 

/kliuvęs 
Tu nesupelytum ir neitum į kapą 
Be likusio ženklo, kad žmogumi buvęs.

LIETUVIŲ PREKYBOS 
RŪMŲ

Lietuvių 
metiniame 
kovo 13 d. 
salėje ir 
Nors aš nesu tos organizacijos 
narys, bet (domiuosi lietuvio 
kandidatūra į Sanitarinį dist- 
riktą. Patekęs salėn pastebė
jau daug žmonių susėdusių. 
Susirinkimą atidarė pirm. dr. 
Jerome, pakviesdamas kalbė
ti inž. Adamkavičių. Mane nu
stebino, kad lietuviškos orga
nizacijos pirmininkas kejbė- 
jo savo narių tarpe angliškai. 
Gaila, kad nepriminė, jog mes 
lietuviai inž. Adamkavičių 
turime palaikyti, paremti, kad 
jis būtų išrinktas į Sanitarinio 
distrikto patikėtinius. Jei lie
tuvis kandidatuoja į tam tikrą 
postą, tai jis ir jo partija tiki
si gauti iš lietuvių paramos.

Inž. V. Adamkavičius buvo 
gerai pasiruošęs ir pasakė 
įdomią kalbą apie Sanitarini 
distriktą, jo istoriją, trūku
mus ir reikalą jame įvesti ge-

SUSIRINKIMAS
’Prekybos Rūmų 

narių susirinkime 
Dariaus — Girėno

man teka dalyvauti.

resnę tvarką. Susirinkimo da
lyviams inž. V. Adamkavi-1 
čiaus kalba patiko ir visi vien-: 
balsiai irgi nutarė kandidatą 
indorsuoti.

Dr. F. Kaunas užklausė 
pirm. dr. Jerome, kodėl kan
didatas rekomenduotas ir pri
statytas angliškai savųjų lie
tuvių narių tarpe? Pirminin
kas atsakė, kad valdyba no
rėjusi duoti kandidatui progą 
pakalbėti angliškai.

Tačiau iš narių sužinojau, 
kad organizacijoj veikia nuo
statas, kad jei susirinkime 
nėra svetimtaučių, tai kalba
ma lietuviškai.

Įvyko ir direktorių pasikei
timai. Atsisakius iš direkto
riaus posto Bruno Šukiui, jo 
vieton pristatytas jo brolis Vi
to šūkis. Pr. Petitas

DR. JUOZUI ŠABANUI
staigiai mirus, daktarei Alvinai Šabanienei, 
sūnui Algimantui ir artimiesiems reiškia 
užuojautą

Ona Barauskienė

A. A.

Dr. JUOZUI ŠABANUI
staiga mirus, Dr. ALVINAI ŠABANIENEI, jų sūnui ALGI
MANTUI ir visiems artimiesiems reiškia giliausią Užuo
jautą skausmo valandoje ir kartu liūdi

JUOZAS PUIDOKAS

Garbės Nariui Prof. Medicinos
Daktarui

VINCUI KANAUKAI
mirus,

gilią užuojautą jo šeimai reiškia

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with 
matches:

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

I G E L I N I N K a: s 
(PUTRA MENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

FUNERAL HOMEMARQUETTE 
2533 

Telef.: GRovehiH 6-2345-6
W. 71 st STREET

Laidotuvių DirektoriaiSusirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Roselando Žemaičiu Draugiško 
klubo susirinkimas Įvyks antradienį, 
kovo 26 d., 1:00 vai. po pietų Liet. 
Kultūros salėje, 10413 So. Michigan 
Ave. Visi nariai kviečiami dalyvauti. 
Po susirinkimo bus vaišės.

A. B., sekr.

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

——■SKAUTU KASDIEN—, 

NAUIIEN1 
—------ IR TEMYK SKILUS—------ '

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino ūktai per

NAUJIENAS

TRYS MODERNIŠKOS 
ATR-CONDITIONED KOPLYČIOS

6845 Sa WESTERN AVE.

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 74741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE -

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

PASAULIO IR AMERIKOS LIETUVIŲ 
GYDYTOJŲ SĄJUNGĄ

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340!

MATTHEW MASSEY 
(MASOKAS)

Pirmojo Pasaulinio Karo Veteranas
Gyv. Brighton Parke

Mirė 1968 m. kovo 23 dieną 1:00 vai. popiet, sulaukęs 76 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Ramygalos parapijoje, Grigalių kaime.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Adella, gimusi Skoutis, sūnus Edward, jo 

žmona Victoria, anūkė Geraldine ir jos vyras Roland Littlewood. Lie
tuvoje liko brolis Juozas ir keturios seserys: Agota, Bronė, Ona ir 
Kaziunė.

Priklausė prie Amerikos Legiono Dariaus-Girėno Posto 271.
Kūnas pašarvotas John F. Eudėikio koplyčioje, 4330 So. Califor

nia Avenue.
Antradieni, kovo 26 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios i Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Matthew Massey giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, ahūkė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 691h STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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šūkiu "Padėkime atvežti į šokių šventę lletu- 
dol. įteikia žurn. Jonas Vaičiūnas. Iš kairės

Trečiosios Tautinių šokių šventės Komiteto paskelbtas vajus 
viską jaunimą" čia pat rado pritarimą ir pirmąją auką — 100 
i dešinę "Draugo" redaktorius kun. Pr. Garšva, viešnia iš Argentinos Rasa Kairelytė, žurn. Jonas Vaičiū
nas duoda čeki Šventės komiteto pirmininkui dr. Leonui Kriaučeliūnui ir šventės informacijos koordinato

rius Vytautas Kadžius.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

CHIEF INDUSTRIAL ENGINEER
MINIMUM OF 5 YEARS EXPERIENCE 

DEGREE NOT NEEDED.
Good opportunity for right man. Good starting salary with a 90 day pay 
review. Excellent advancement for good man. Paid Blue Cross and Blue 

Shield, holidays and vacations.
APPLY TO PERSONNEL DEPT. 
OR PHONE FOR APPOINTMENT

CHICAGO HARDWARE FOUNDRY CO.
2500 W. Commonwealth Ave.

NORTH CHICAGO, ILLINOIS 
Phone 689-3770

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

V. Noreikos nuotrauka

TRAINEES — BEGINNERS
IMMEDIATE OPENINGS

• Apprentice Bag Machine Operators—1st and 2nd shift.
• Shipping and Receiving Assistant — 1st shift.
• Plate Mounters — 2nd shift.

Apply
VISION WRAP INDUSTRIES

678-90353930 No. 25th Avenue

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

FACTORY HELP

DŽENITORIAI
VAKARINIAI

VIENĄ DIENA 
TRYS POBŪVIAI

Ciceroje kovo mėn. 16 dieną 
gražiai pagerbtas Kazys Devei
kis, 80 metų amžiaus sukak 
tyje. SLA 301 kp. valdybos 
pastangomis, buvo suruoštas 
banketas pagerbimui plačiai 
žinomo veikėjo.

K. P. Deveikis darbuojasi 
įvairiose lietuviškose organi
zacijose ir rašinėja lietuviško
je spaudoje, aprašinėdamas 
lietuviškų šeimų bei pavienių 
džiaugsmus, liūdesius, nelai
mes ir bėdas. į Deveikio pa- 
gerbtuves per spaudą buvo 
kviečiami organizacijų atsto
vai, pavieniai asmenys 
nieriai, kurių biznius \ 
kis garsina sakydamas: 
pirkti savi pas savus.

Pagerbimo pobūvyje 
vavo rinktinė publika, 
moka įvertinti pasižymėjusių 
veikėjų nuopelnus. Gaila, kad 
biznierių nesimatė. Pobūvis,
kuriam vadovavo SLA 301

i kuopos pirmininkas S. Pau 
lauskas, praėjo gana jaukioje 
nuotaikoje, besivaišinant ska
niai pagamintu maistu.

Sukaktuvininkui pareikšta 
daug sveikinimų asmeniškai 
ir per laiškus, iš įvairių Ame
rikos vietovių. Jį sveikino ir 
SLA. centro /valdyba, ypač 
prezidentas Dargis ir sekreto
rė Pivaronienė. Jie savo laiš
kuose labai įvertino K.. P. De
veikio darbuotę SLA organi
zacijoje. Prie progos buvo pa- 

Isveikinta ir kuopos turto glo
bėja, 80 m. amžiaus sukakty
je Rožė Račiauskienė.

4.V77US POBŪVIS
ir biz- 
Devei- 
e i kite

daly- 
kuri

' • -<

s J

FBI įtraukė į pavojingų asmenų są
rašą George Benjamin Williams, 56 
metų amžiaus bankų plėšiką. Dabar 
išaiškinta, kad 1966 metais jis apvo

gė Kalifornijos banką.

pa-J ievutės Ramašausienės 
gerbimas gimtadienio proga 
buvo taipgi kovo 16 dieną. 
Alekso ir Jievulės puošniuose 
namuose, daug viešnių ir sve
čių pasveikino ją karališkai 
prirengtos vakarienės metu ir 
įteikė jai įvairias dovanas. 
Įvertino jos nenuilstamumą 
pasidarbavimą lietuviškoje dir
voje ir liūdesio valandose.

TREČIAS LIŪDESIO 
POBŪVIS

Tėvo ir sūnaus Spitlių su
rengtame pobūvyje, vienų me
tų mirties Barboros Spitlienės 
sukaktyje, dalyvavo 70 jų ar
timųjų draugų. Prie skanių 
vaišių prisiminta liūdna su
kaktis mirusios žmonos ir mo
tinos. Taipgi išreikšta gili 
užuojauta Jonui ir Alfonsui 
Spitliams, jų liūdesio dienoje. 
Tą pačią dieną keliose bažny
čiose buvo užprašytos šv. Mi
šios už velionės sielą.

James T arui is

i I 5 CHICAGOS IR
| APYLINKIŲ

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

6 mėnesius buvo daromi eks
perimentai su 419 aviatorių, 
atliekant kasdien po 12 minu
čių bėgimo mankštą, nubėgant 
vidutiniškai po pusantros my
lios.

Iš tų 119 buvo 128, kurie vi
siškai nerūkė, 131 rūkė nuo 
10 iki cigarečių per dieną ir 
10 rūkė po daugiau kaip 30 ci
garečių. Kadangi visi aviato
riai buvo jauni, tai tik 28 bu
vo, kurie .rūkė ilgiau kaip 5 
metus.

Tie, kurie visiškai savo am
žiuje nerūkė arba rūkė neil
giau kaip 6 mėnesius, 
tos
1.61 mylios; I 
nuo 10 iki 30 
dieną, 
padidino savo rekordą iš 1.431 
iki 1.52, bet lie, kurie rūkė po 
daugiau kaip 30 cigarečių per 
dieną, 'niekuomet nepadarė 
pagrindinės 1.5 (pusantros) 
mylios, o tik 1.35 ir treniruo
tės pabaigoje pasiekė vos 1.44 
mylios.

mankš- 
pabaigoje nubėgdavo po 

tie, kurie rūkė 
i cigarečių per 

6 .mėnesių pabaigoje

Spalvotų Televizijų 
Federalinė Kontrolė

Atstovų rūmai Washingto
ne 381 balsais prieš 0 priėmė 
federating kontrolę spalvotos 
televizijos 
sai eilei 
aparatų, 
bangomis operuojamoms kros
nims, elektro - spindulių ly- 
dinimo aparatams, radarams, 
diatermijos vienetams ir ge
neratoriams ir t. t. ir L. t. At
stovų rūmų priimtasis bilius 
persiųstas senatui.

Kongresmanas Paul Rogers 
(D., Fla.), kurs tą bilių įteikė, 
sako, kad jau apie 100,000 
spalvotos TV priimtuvų buvo

priimtuvams ir vi
ki tokių elektroninių 
kaip antai mikro-

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VI. Šimaitis 
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius. 

2737 West 43rd St. CL 4-2390

HIGH RATES

JEI RŪKYSI 
NEDIKTUOSI

praneša Amerikos Medicinos 
Draugijos žurnalas

Chicagos ir Cook apskrities 
Tuberkuliozės Instituto biule
tenyje iš kovo 21 d. paskelbtas, 
American Medical Association 
žurnalo raportas, kaip Lackland 
Air Force bazėje, Texas, per

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Aštuoniolikos metų Deborah Ann 
Faubion, kilusi iš Norman, Okla., lai
mėjo 1968 metų Amerikos Jaunuolių 
Gražuolės titulą, gavo $10,000.00 
mokslui eiti, $1,000.00 kelionėms po 
Europą, laimėjo pirmą premiją plau
kams šukuoti ir už tai dar gavo kitą 

tūkstantį dolerių.
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Light assembly work. Modern plant. 
Must speak English. Come and see 

us 8 a. m. to 4:30 p. m.
MILTON ELECTRONICS

1900 W.. Hubbard

Valandos: 
5:30 vak. iki 2 ryto.

Pirmadieniais iki penktadienio 
imtinai.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ŠEIMININKĖ — VAIKO PRIŽIŪRĖ
TOJA. Mažai šeimai. Gyventi vietoje. 
1 vaikas 4 metų. 5 darbo dienos sa
vaitėje. Privatus kambarys. Atlygini
mas susitarus, maloni aplinka. Geri 
namai tinkamam asmeniui. CHAM
PAGNE, ILL. 217-352-8400 collect.

JANITRESS
For cleaning offices and shop once 

a week. An evening or Saturday.
About 5 or 6 hours.

CROWN RUBBER PLATE CO.
3551 W. OGDEN

CR 7-2040

PATIKIMA MOTERIS
Prižiūrėti vaiką mano namuose. 5 
dienos savaitėje. Parūpinta transpor- 
tacija. Geras atlyginimas tinkamam 
asmeniui. Skambinti nuo 8 ryto iki 
10 vakaro.

Tel. 231-9803 Geneva apyl.

MOTINAI PADĖJĖJA
Reikalinga jaunai šeimai Winnetko- 
je. Lengva namų ruoša. Privatus 
kambarys. Maloni aplinka. Nuolati
niai arba tik vasarai. Turi kalbėti 
kiek angliškai. 446-1634.

RELIABLE CLEANING WOMAN, 
every other week. Steady, Referen
ces. Good transportation. Must speak 
English. North West.

NE 1-1134

iš pardavėjų paimta atgal, ka
dangi buvo rąstą per didelė ra
diacija. Iki šiol jokios federa
linės kontrolės nebuvo.

— Kun. B. Sugintas už šių 
metų balandžio mėn. per Ral
fą užsienio gimnazijoms pa
siuntė: 16 Vasario gimnazijai 
—$700, Seleziečių gimnazijai 
— $200 ir už kovo mėn. Puns
ko gimnazijai $20. Iš viso pa
siųsta $920.

— SoL Valentinas Liorentas, 
bas - baritonas, Chicagos Liet. 
Operos 
operoje, 
nando, 
partiją.

statomoje ‘Fidelio” 
dainuoja Don Fer- 
valstybės ministerio.

— Kantatos “Kovotojai” pa
statyme vasario 
Operos ritmuose 
ansambliui 1 
dainininkai: 
Kremerienė, 
M. Momkienė,
Rudaitytė, R. Tautkus, M. Bun- 
delis, S. Čepas. J. Giečius, V. 
Jasinevičius, B. Lungys, J. 
Mačėnas, B. Mačiukevičius, A. 
Matulis, V. Momkus, V. Paliu- 
lionis, Z. Paškevičius, A. Pui
rius, E. Radavicius, A. Rudze
vičius ir L. Zurlis.

18 d. Civic 
“Dainavos” 

talkininkavo šie 
J. Bobinienė, A. 

G. Mažeikienė, 
*, N. Pėžaitė, R.

— Jaunieji krepšininkai ren- 
kasi Chicagoje. Clevelando, 
Detroito ir penkios Chicagos 
jaunių krepšininkų komandos 
rungtyniaus dėl ŠALFASS — 
gos Vidurinių Vakarų Apy
gardos meistrystės, kovo mėn.
23 d. Marquette Parko salėje. 
Finalų pradžia 2 vai. p. p.

— Elena Liškevičienė., gyv. 
6143 So. Sacramento Ave., ko
vo 16 d., prie 63 ir Western

Turi kalbėti angliškai.
Kreiptis asmeniškai j 

personalinj skyrių.

LYON-HEALY
243 S. WABASH AVE.

Tel. WA 2-7900

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

O KUR NAMAI!

TAILOR for alteration work. Full- 
time. CLAYTON CUSTOM TAILOR, 
5932 W. North Ave. 622-1929.

STOCK HANDLERS
Men to work full time in 

our Receiving room.
• Light work.
• Good starting salary,
• Permanent.

Company benefits include:
• Profit sharing
• Hospitalization and Life

insurance
• 20% merchandise discount
• Paid vacation and holidays.

Must read and understand English.
Apply Personnel 7 Floor

Chas. A. Stevens &
25 NO. STATE ST.

Co,

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MALE OR FEMALE 
Full or Part Time 

DAYS
For Counter Work 

Apply in Person 
At mcdonalds drive in 

6900 W. Ogden Ave., Berwyn

RENTING IN GENERAL

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

s-t-r-e-t-c-h
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolls 
3208’Ą W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-3654

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzia Ava. PR 8-2233

BRIGHTON PARKE vyrui nebran-1 
giai išnuomojamas geras kambarys ir 
garažas. 4456 So. Western Ave., bu
tas iš kiemo. CL 4-7252.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

LAKE ELISA, IND. Prie ežero par
duodamas gražus, medinis, naujas 7 
kambarių namas ant pusės akro že
mės, 2 mašinų garažas. Dėl informa
cijų skambinti Virginia 74639.

Avė. kampo, buvo autobuso 
sužeista ir paguldyta šv. Kry
žiaus ligoninėje. Ji yra 116 
kambaryje. Ją galima lankyti.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas i Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 
trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi
jom galima skristi 14 dienų į Lietu
vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje.

— Adv. Rapolas Skipitis, iš
buvęs pora savaičių Evangeli
cal ligoninėje, jau grįžo į sa
vo namus tolimesniam gydy
mosi. Jam buvo padaryta vi
durių operacija. Jisai yra Šau
lių ISąjungos garbės narys. 
Šauliai jam linki sveikatos.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

žiburio“ gimnazi
ni. Pra- 

mėnesį. 
lygiai 50 

sukakti

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

— Šakių 
ja buvo įsteigta 1918 
dėjo darbą birželio 
Tad šiemet sueina 
metų. Šią garbingą
vertėtų atžymėti. Pirmoje vie
toje turėtų pasisakyti jos buv. 
direktoriai, mokytojai ir mo
kiniai. Tokį minėjimą būtų 
galima suruošti III Tautinių 
Šokių šventės išvakarėse — 
liepos mėnesio pradžioje. Li
ko dar trys mėnesiai pasiren
gimui. Reikėtų sudaryti ko
mitetą. Iniciatorių vardu: A. 
Gintneris, 3221 W?61 St., Chi
cago, Hl., 60629.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

6 KAMB. MŪRAS. Gazu šildymas. 
Garažas. Gražus namas. Arti mūsa. 
$20,800.

7 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas. 
Arti Marquette Parko.

5% KAMB. RANCH.
mas. Karpetai. Platus lotas, 
parko. $26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, 1% vonios. Mū
ro garažas. Arti ofiso. $27,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. 2x6. Nauji 
modernūs butai. 2 auto garažas. Arti 
mokyklų. $34,000.

$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau
giau iš gražaus apartam, mūro Mar
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6% metų.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdų 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$45.000.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

$16,600.
Oro vėsini-

Prie

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 2 aukštų, mūrinis 
namas. 2 butai po 6 kamb. Marquette 
Parko apylinkėje. Susitarimui skam
binti PU 5-2962.

CICERO 2x6 kamb. mūras 13-tos ir 
49-tos Avė. apylinkėj. $278.00 mėn. 
pajamų. 2 auto garažas. Pilnas rūsys. 
$18,900. SVOBODA, BI 2-2162 ir 
LA 1-7038.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINTUS IR TU.
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